— 1 —

河南省教育厅办公室文件

教办基一〔2019〕303 号

河南省教育厅办公室

关于开展 2019 寻找“河南最美孝心少年”

活动的通知

各省辖市、省直管县（市）教育局，厅直属实验学校：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的十九大精神，全面落实全国、全省教育大会精神，在广大青少

年中进一步培育和践行社会主义核心价值观，引导青少年传承和

弘扬中华优秀传统文化，激励人们向上向善、孝老爱亲，按照工

作安排，我省继续开展寻找“河南最美孝心少年”活动，深入挖

掘和宣传我省孝亲敬老、自强不息的孝心少年。现将有关事项通

知如下：

一、遴选标准

 — 2 —

全省范围内 18 岁以下的少年儿童。孝敬父母、孝敬长辈；

为父母排忧解难，帮父母家人照顾兄弟姐妹，代父母担当家庭责

任；替近邻、亲友照顾老人；在传承“善孝”方面有自己独特理

解和行为，用自己“孝”“爱”之心感动他人，用自己的行为带

动家人或周围同学一起帮助老人和做公益；具有良好的孝道传承

的几代同堂的大家庭；学生组成的“善孝”小团队；自强不息、

阳光向上、奋发有为。

二、遴选程序

1.各省辖市、省直管县（市）教育局，厅直属实验学校要积

极挖掘本地、本校资源，寻找最美孝心少年，推荐至省教育厅。

2.省教育厅组织评审，产生 10 位“河南最美孝心少年”和

10 位“特别关注孝心少年”，并推荐至全国组委会办公室。组织

《教育时报》记者对遴选出的 10 位“河南最美孝心少年”进行

宣传报道，并举办颁奖典礼。

三、材料报送

1.省辖市各推荐 2 人；省直管县（市）各推荐 1 人；厅直属

实验学校各推荐 1 人。

2.请将每位候选人的典型事迹形成不超过 3000 字的文字材

料，以及个人照片（2 寸证件彩照或彩色生活照）报送。如有能

够反映候选人典型事迹的照片、视频等资料，也可一并报送。

3.请于 2019 年 6 月 25 日前，将以上材料报送至河南教育时

 — 3 —

报社，同时发送电子文档至 1047811855@qq.com。

联系人及联系电话：

省教育厅基教一处 苏江召 0371-69691896

河南教育时报社   梁美玲 0371-66356879

地址：郑州市惠济区月湖南路 17 号 1 号楼河南教育报刊社

教育时报 1011 室

附件：2019 寻找“河南最美孝心少年”活动推荐表

2019 年 5 月 22 日

 — 4 —

附  件

2019 寻找“河南最美孝心少年”活动推荐表

姓 名  性别

照片 民 族  年龄

身份证号码

父母（监护人）  联系方式

所在学校  所在班级

所在学校

负责人
 联系方式

主

要

事

迹

（500字左右）

 — 5 —

事迹关键词

所在单位

推荐意见

                        负责人（签字）：           （公章）

年    月    日

县（区）

教育局

推荐意见

                         负责人（签字）：           （公章）

年    月    日

市教育局

推荐意见

负责人（签字）：           （公章）

年    月    日

说明：本表一式两份，同时报送电子版。

 — 6 —

河南省教育厅办公室    主动公开    2019 年 5 月 23 日印发